3. Gestão do Contrato

O contrato de Gestão n.º 009/2021, com vigência a partir do dia 22/06/2021, consoante data do pagamento da primeira parcela e conforme estabeleceu
o Termo Aditivo, sendo 24 meses de vigência e valor global estimado em R$ 1.592.912,32 (um milhão, quinhentos e noventa e dois mil, novecentos e
doze reais e trinta e dois centavos) e tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e
Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território do Piemonte da Diamantina e Municípios delineados, do Estado

[...]

de prazo para mais 36 (trinta e seis) meses, com efeitos a partir de 23/09/2023 até 22/09/2026.; b) apresentação da Proposta de Trabalho, em
substituição à anterior, incluindo ajustes no quadro de indicadores e metas; c) Alteração da Proposta de Trabalho, para ampliação do número de
empreendimentos atendidos, passando de 128 (cento e vinte e oito) para 192 (cento e noventa e dois) empreendimentos, incluindo revisão do quadro

de indicadores e metas; d) alteração de algumas cláusulas previstas no Contrato de Gestão nº 009/2021, com o objetivo de aprimorar a execução dos
serviços. No que se refere ao 4º aditivo teve como objetivo a realização de 02 (duas) Feiras de Economia Solidária nos Territórios de Senhor do Bonfim

[...]

Nota 8 – Na coluna “Despesas do Período a Pagar” refere-se a despesas provisionadas para o trimestre subseqüente referente à remuneração e encargos sociais. 

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta a quantia de R$257.187,84 (duzentos e cinqüenta e sete mil e cento e oitenta e sete reais e oitenta e quatro
centavos) que decorre do repasse da 18ª parcela conforme cronograma de desembolso do Contrato de Gestão nº009/2021. Essa quantia destina-se,
conforme cronograma de desembolso contido no termo contratual, as despesas de custeio. Além deste valor, registra o saldo remanescente do 16º
trimestre no valor de R$313.973,82 (trezentos e treze mil e novecentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos), o rendimento sobre aplicação
financeira no total de R$12.931,74 (doze mil e novecentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos) e o estorno bancário no total de R$2,44 (dois
reais e quarenta e quatro centavos). Tais valores resultam no montante de R$584.095,84 (quinhentos e oitenta e quatro mil e noventa e cinco reais e
oitenta e quatro centavos) que corresponde às receitas operacionais do período. No referido trimestre foram creditados os valores de R$400.000,00
(quatrocentos mil reais) e R$109.508,00 (cento e nove mil e quinhentos e oito reais) na data 15/08/2025, oriundos da Contratante. Após identificar como
recebimento indevido, procedeu-se com a devolução conforme registros nas datas 18 e 19/08/2025. 

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$130.239,21 (cento e trinta mil e
duzentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos). O programado para o trimestre foi de R$ 145.837,83 (cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e
trinta e sete reais e oitenta e três centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário
trimestral contido no plano de trabalho da Organização Social (OS) Adesba no território Chapada do Piemonte. A partir do desembolso efetivo, é
possível observar que a Contratada se comportou dentro do limite de 65% do valor da 18ª parcela, que corresponde à quantia de R$167.172,10 (cento
e sessenta e sete mil e cento e setenta e dois reais e dez centavos).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas, como férias. As despesas
provisionadas e com efetivação em momento oportuno podem causar impacto no saldo de uma conta pertencente à rubrica Despesas de pessoal,

[...]

de imposto de renda (IRRF) sobre aplicação financeira e locação de imóvel; e CSLL, Cofins e PIS/PASEP na conta “Tributos”, sendo este, apurado por
meio dos extratos bancários da conta aplicação apresentado pela Contratada. 

Em síntese, o total de gasto no período foi de R$237.195,55 (duzentos e trinta e sete mil e cento e noventa e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos)
dentro do limite previsto para o 17º trimestre. Vale destacar que o saldo geral das receitas, tabela 02, está composto pelo saldo remanescente do 16º
trimestre somado ao rendimento sobre aplicação e ao repasse da 18ª parcela, que sanam as obrigações do período.